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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE

Nr. Prot. Tiran&, mé

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA
KRYETARE E KUVENDIT

Lénda: Kérkesé pér mocion dhe miratim Projekt-Rezolute “Pér dénimin ¢ sulmit t@
armatosur fterrorist né veri (€@ Republikés s& Kosovis dhe mbéshtetjen ¢
pérpjekjeve pér garantimin e sigurisé dhe paqes né vend e n€ rajon™.

E nderuar znj. Knvetare,

Bazuar n¢ nenet 98 dhe 99 t& Rregullores s¢ Kuvendit, parages pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend
projekt-rezolutén “Pér dénimin e sulmit & armatosur terrorist né veri (& Republikés s& Kosoves

dhe mbéshtetjen ¢ pérpjekjeve per garantimin e sigurisé dhe pages ni vend ¢ ni rajon™.

Ju faleminderit.

KRYETARI I GRUPIT PAR ' E PARTISE SOCIALISTE




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER DENIMIN E SULMIT TE ARMATOSUR TERRORIST
NE VERI TE REPUBLIKES Sit KOSOVES
DHE MBESHTETJEN E PERPJEKJEVE PER GARANTIMIN
E SIGURISE DHE PAQES NE VEND E NE RAJON

Thellésisht (& shqetésuar pér situatén ¢ krijuar né Republikén e Kosovés pas sulmit (&
organizuar ushtarak dhe Keiminal (€ njé njésie terroristésh serbé né veri t& vendit, mé
daté 24 shuor 2023:

Né mbéshtetje t& ploté t& sovranitetit dhe integritetit territorial (& Republikés sé Kosovés

st dhe institucioneve té saj Kushtetuese:
N& mbrojtje té vicrave demokratike, sigurisé dhe pages né Kosove dhe né rajon:

N¢ pérputhje me angazhimet Kushtetuese t& Republikés s Shqipéris¢ dhe politikén e

mbrojtjes s¢ interesave strategjike kombétare midis Shqipérisé dhe Kosovés;




KUVENDI I REPUBLIKES SE: SHQIPERISE:

Dénon ashpér sulmin e armatosur dhe t& organizuar terrorist mbi Policing ¢ Kosovis
mé daté 24 shtator 2023, i cili i mori jetén njé punonjési t& Forcave 1& Policisé sé

Kosovés dhe shkaktoi dy 1€ plagosur nga radhét e saj.

Pérgézon institucionet e sigurisé s& Republikés sé¢ Kosovés pér maturing dhe
profesionalizmin ¢ tyre si dhe vleréson forcat ¢ EULEX«it dhe KFOR-it pér
gatishmériné, bashképunimin dhe angazhimin, n& aksionin pér zmbrapsjen e sulmeve
kriminale t¢ njésive terroriste dhe neutrlizimin ¢ pérpjekjeve pér pérshkallézimin e

konfliktit n& veriun ¢ Kosovés dhe destabilizimin e vendit.

Mbéshtet ¢do masé dhe veprim 1¢ ndémarré nga Qeveria dhe institucionet e Kosovits
per 1€ parandaluar ¢ goditur me mjete Kushictuese e ligjore pémpijckjet pér 1€ cénuar,
mezikuar, sulmuar dhe mézuar readin kushtetues té Republikés s¢ Kosovés, jetén,

sigurin€ dhe harmoniné ¢ qvtetaréve 1€ saj.

Kérkon nga Scrbia q& @& heqé doré nga qéndrimet dhe veprimet armiqésore ¢
lufténxitése ndaj Republikés s& Kosovés, t& hapé njé hetim serioz ¢ transparent ndaj
1©r¢ organizatoréve dhe shkakaréve & operacioneve ushtarake terroriste ndaj

Republikés s¢ Kosoviés dhe & dorézojé kriminel@t.

Kérkon nga faktori ndérkombetar gé (& ushtrojé ndikimin ¢ tij pér ta ballafaquar Serbing
me rolin ¢ saj n€ raport me organizimin dhe mbéshtetjen politike, logiistike e morale (&

akleve t& grupit terrorist né veri t& Republikés s¢ Kosovés,

Inkurajon dhe pérkrah 1& giitha institucionet ¢ Kosovis pér punén. pérkushtimin dhe
pérpjekjet g¢ synojné integrimin ¢ ploté dhe bashkéjetesen e té gjitha komuniteteve q@

jetojné né& Republikén ¢ Kosovds.

1 b&n thirrje Bashkimit Europian, Shieteve (¢ Bashkuara dhe aleatéve tani strategjik q@
(& ngrené né nivelin me @ lunté alarmin dhe aksionin demokratik pér (& parandaluar

rrezikun eminent g po i kanoset sigurisé dhe pages né Kosové, né rajon ¢ mé gjeré.




- Vleréson se prania ¢ shtuar ¢ KFOR-it né veri ¢ Kosovés &shté njé garanci pér

paprekshmériné ¢ kufijve (& saj si dhe pér siguriné dhe pagen né 1éré rajonin,

- Mbéshtet pérpjekjet e autoriteteve 18 Kosovés pér normalizimin dhe ndértimin ¢
marrédhénieve t& fqinjdsisé né nj& frymé pagésore e bashképunimi dhe bashkohet me
qéndrimet ¢ Presidentes s& Republikés sé Kosoves pér vijimin ¢ dialogut Kosové-Serbi
mbi bazén e njé projekti 1& pérpiluar nga Shtetet ¢ Bashkuara & Amerikés lidhur me
asociacionin, i cili duhet t&€ jet€ brenda kornizés kushtetuese (8 Republikés s¢€ Kosovés

dhe n¢ pérputhje me kérkesat legjitime & saj.
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